
Agenda - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 
Llywodraeth Leol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Chwefror 
2016
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Sarah Beasley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddCCLLL@Cynulliad.Cymru

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
 

2 Bil Llywodraeth Leol (Cymru) Drafft: sesiwn dystiolaeth 4 - 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
(09.00 - 09.55) (Tudalennau 1 - 48) 

Councillor Dyfed Edwards, Arweinydd Grŵp Plaid Cymru CLlLC
Councillor Huw George, Cynrychiolydd Grŵp yr Annibynwyr CLlLC
Councillor Phil Murphy, Cynrychiolydd Grŵp y Ceidwadwyr CLlLC
Councillor Rob Stewart, Cynrychiolydd Grŵp Llafur CLlLC
Steve Thomas, Prif Weithredwr

Break (09.55 - 10.00) 

3 Bil Llywodraeth Leol (Cymru) Drafft: sesiwn dystiolaeth 5 - Y 
Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus
(10.00 - 11.30)  

Leighton Andrews AC, y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus
Lisa James, Dirprwy Gyfarwyddwr, Yr Is-adran Democratiaeth Llywodraeth Leol, 
Llywodraeth Cymru
Ben Crudge, Arweinydd Prosiect – Asesiadau Effaith ar gyfer y Biliau Llywodraeth 
Leol, Llywodraeth Cymru

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Papurau i’w nodi
(Tudalennau 49 - 56) 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o gyfarfodydd 25 Chwefror, a 2, 
10 ac 16 Mawrth  

I drafod:
 Ymchwiliad i’r Adolygiad o Siarter y BBC: adroddiad drafft
 Bil Llywodraeth Leol (Cymru) drafft
 Memorandwm dealltwriaeth diwygiedig drafft sy’n ymwneud â’r Adolygiad o 

Siarter y BBC
 Etifeddiaeth y Pedwerydd Cynulliad

6 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) Drafft – trafod y dystiolaeth
(11.30 - 11.40)  

7 Ymchwiliad i’r Adolygiad o Siarter y BBC: trafod yr adroddiad 
drafft
(11.40 - 12.20) (Tudalennau 57 - 63) 

8 Trafod y memorandwm dealltwriaeth diwygiedig drafft sy’n 
ymwneud â’r Adolygiad o Siarter y BBC
(12.20 - 12.30) (Tudalennau 64 - 71) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y 
[...]
ocal planning. 
This is particularly relevant in local government where there are 22 
individual sovereign employers. 

59. Democratically elected councillors are best placed to determine how to 
shape the workforce to deliver services most cost effectively. Different 
councils face different challenges and demands from their electorate. A 
‘one–size fits all’ approach will not enable local needs to be met and 
councils need the freedom and flexibility to make and implement 
decisions on recruiting and restructuring (including decisions on pay) 
that are designed locally to best meet the needs of the communities 
they serve. 

60. Local authorities have demonstrated that they can successfully develop 
and improve services working in partnership with others, and engaging 
with their workforce and their representatives to improve services. A 
managed approach to workforce reduction has also been successful 
whilst maintaining as best as possible the local services the community 

Tudalen y pecyn 47



want. However there are some areas that the WLGA could work in 
partnership with Welsh Government to develop and agree guidance that 
could help support Councils on workforce issues.

Tudalen y pecyn 48



5 Chwefror 2016 – Papurau i’w nodi 

Rhif 
papur:

Mater Gan Cam gweithredu

Papurau cyhoeddus i’w nodi 
2 ddrafft 

Llywodraeth 
Cymru ar gyfer 
2016-2017

y Gweinidog 
Gwasanaethau 
Cyhoeddus

Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 
cyfarfod ar 13 Ionawr 2016

3 ddrafft 
Llywodraeth 
Cymru ar gyfer 
2016-2017

Y Gweinidog Cyllid a 
Busnes y Llywodraeth

Gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 
cyfarfod ar 27 Ionawr 2016

4 ynghylch y 
Cydbwyllgor 
Hawliau Dynol

Gwir Anrh. Harriet 
Harman

Gohebiaeth at y Fonesig Rosemary Butler 
AC oddi wrth y Gwir Anrh. Harriet Harman 
AS, ynghylch y Cydbwyllgor Hawliau 
Dynol

Tudalen y pecyn 49

Eitem 4



 

Leighton Andrews AC / AM 
Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus  
Minister for Public Services    
  

 

 

 
Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
[...]
air of the Joint Committee on Human Rights 
 
cc. Rt Hon Oliver Letwin MP 

Tudalen y pecyn 56

mailto:JCHR@parliament.uk
http://www.parliament.uk/


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 57

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 64

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Llywodraeth Leol (Cymru) Drafft: sesiwn dystiolaeth 4 - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
	CELG(4)-05-16 Papur 1 (Saesneg yn unig)

	4 Papurau i’w nodi
	CELG(4)-05-16 Papur 2
	CELG(4)-05-16 Papur 3 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-05-16 Papur 4 (Saesneg yn unig)

	7 Ymchwiliad i’r Adolygiad o Siarter y BBC: trafod yr adroddiad drafft
	8 Trafod y memorandwm dealltwriaeth diwygiedig drafft sy’n ymwneud â’r Adolygiad o Siarter y BBC





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb 
a Llywodraeth Leol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Chwefror 
2016

Amser: 09.00 - 12.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3368

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Christine Chapman AC (Cadeirydd)

Peter Black AC

Alun Davies AC

Janet Finch-Saunders AC

Mike Hedges AC

Mark Isherwood AC

Bethan Jenkins AC

Gwyn R Price AC

John Griffiths AC (yn lle Gwenda Thomas AC)

Lindsay Whittle AC

Tystion:

Dyfed Edwards, Gwynedd County Council

Phil Murphy, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Leighton Andrews AC, Y Gweinidog Gwasanaethau 
Cyhoeddus

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3368


Lisa James, Llywodraeth Cymru

Ben Crudge, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:
Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc)

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 2MB) Gweld fel HTML (323KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a'r cyhoedd i'r cyfarfod
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gwenda Thomas AC.  Dirprwyodd 

John Griffiths AC ar ran Gwenda Thomas AC yn unol â Rheol Sefydlog 17.48.

2 Bil Llywodraeth Leol (Cymru) Drafft: sesiwn dystiolaeth 4 - Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru 

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

 Y Cynghorydd Dyfed Edwards, Arweinydd Grŵp Plaid Cymru Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru

 Y Cynghorydd Huw George, Cynrychiolydd Grŵp Annibynnol Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru

 Y Cynghorydd Phil Murphy, Cynrychiolydd Grŵp Ceidwadol Cymdeithas 
Llywodraeth Leol Cymru

 Y Cynghorydd Rob Stewart, Cynrychiolydd Grŵp Llafur Cymdeithas Llywodraeth 
Leol Cymru

 Steve Thomas, Prif Weithredwr Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

2.2 Datganodd yr Aelodau canlynol fuddiant perthnasol o dan Reol Sefydlog 17.24A:

 Peter Black
 Lindsay Whittle 

http://www.senedd.assembly.wales/documents/s49054/10%20February%202016.pdf
http://www.senedd.assembly.wales/documents/s49054/10%20February%202016.html?CT=2


3 Bil Llywodraeth Leol (Cymru) Drafft: sesiwn dystiolaeth 5 - Y 
Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus 

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:

 Leighton Andrews AC, y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus

4 Papurau i’w nodi 

4.1 Nododd y Pwyllgor y papurau.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod ac o gyfarfodydd 25 Chwefror, a 2, 10 ac 16 Mawrth 

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig.

6 Y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) Drafft - trafod y dystiolaeth 

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd o dan Eitemau 2 a 3

7 Ymchwiliad i’r Adolygiad o Siarter y BBC: trafod yr adroddiad drafft 

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

8 Trafod y memorandwm dealltwriaeth diwygiedig drafft sy’n ymwneud 
â’r Adolygiad o Siarter y BBC 

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei ddull o ystyried y Memorandwm drafft diwygiedig. 


